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Suomen luonnon ainutlaatuisuus 

 
 Pohjois-Suomen kasvit saavat lyhyen kesän 

aikana auringonvaloa lähes vuorokauden 
ympäri. 

 Valoisan kesän vastapainona on pitkä kylmä 
talvikausi.  

 Suuri valon ja lämmön vuosivaihtelu tekee 
Pohjolan luonnosta ainutlaatuisen maailmassa. 

 Luonnonoloihimme sopeutuakseen kasvit ovat 
kehittäneet hyvin tehokkaita 
puolustusmekanismeja metaboliaansa. 

 Monet pohjoisen luonnon kasvit ovatkin erittäin 
rikkaita flavonoidien ja luonnon polyfenolien  
lähteitä. 

 Myös luonnonmarjojen aktiiviaineissa 
havaitaan eroja pohjois-etelä akselilla 
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Luonnonmarjat liiketoimintana 

 Määrällisesti suurin luonnontuotteemme maailmanmarkkinoilla. 

 Suomesta viedään vuosittain n. 10 miljoonaa kiloa marjatuotteita, 
pääasiassa pakastettuina  

 Kokonaisviennistä vain pieni osa, noin 5 %, on jatkojalostettua  

 Mustikka kattaa koko viennistä noin puolet, ja sen tärkeimpiä vientimaita 
ovat Kiina, Italia, Saksa, Ruotsi ja Iso-Britannia.  

 Kotimaisen marjan kanssa Euroopan markkinoilla suurimpia kilpailijoita ovat 
Venäjä, Kiina, Puola ja muutamat Itä-Euroopan maat, joiden tarjoama 
halpa luonnonmarja houkuttelee etenkin suuria keskieurooppalaisia 
elintarviketeollisuusyrityksiä.  

 Huono tunnettavuus on ollut suomalaisten metsämarjojen suurimpia 
ongelma maailmanmarkkinoilla. Esimerkiksi Japanissa suomalainen 
mustikka (vaccinum myrtillus tai bilberry) on ollut huonosti tunnettu ja on 
aiemmin kaupattu pensasmustikkana (blueberry).  

 Tutkimustietoa arktisen mustikan terveysvaikutuksista on tarjolla 
huomattavasti vähemmän kuin USA:ssa viljellystä pensasmustikasta, joka on 
laajasti tunnettu supermarjana USA:n ja Kanadan jatkuvan kansallisesti 
tuetun markkinoinnin ansiosta.  
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Suomalainen metsämustikka 

 Metsämustikka (Vaccinium Myrtillus) on suomalaisille 

     tuttu elintarvike raaka-aine. 

 Kuivattu mustikka on myös Ph. Eur. apteekkirohdos 

 Mustikan antosyanidiineista valmistetaan Italiassa 

Myrtocyan nimistä lääkevalmistetta. 

 Myös mustikan lehteä voidaan hyödyntää. 
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Mustikan antosyanidiinit 

 

 Flavonoidien kaltaisia molekyylejä,  

     joilla on havaittu monia terveys- 

 vaikutuksia 

 Skandinaavisessa metsämustikassa  

      korkein antosyaanipitoisuus  

 0.5% tuoremarjassa  

 2% kuivatussa marjassa 
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Antosyanidiinien eristäminen 

 Mustikan antosyanidiinit rikastetaan uuttamalla 

 ja prosessoimalla uutteen väkevyys lähes 100-
kertaisesti marjaan nähden. 

• Standardoitu mustikan kuivauute sisältää 25% 

 antosyanidiineja, kun tuoremarjassa pitoisuus on noin 
0,3-0,4%. 

• Lisäksi uutteessa on muita polyfenoleja, 
luonnonhappoja ja vitamiineja. 

• 25% standardoidun mustikkauutteen markkinat ovat 
pelkästään Japanissa n. 100 000 kg/vuosi, minkä 
valmistamiseen tarvitaan n. 10 miljoonaa kiloa marjoja 

• Uutteiden tuotanto siirtynyt Kiinaan, myös Italiassa 
perinteistä uutetuotantoa 
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Mustikan antosyanidiineille ja 

polyfenoleille esitettyjä vaikutuksia 

 
 Yleiskunnon edistäjä (antioksidantit) 

 Mustikka siirapilla hoidettu ripulia. 

 Tulehdusten esto suun ja haavojen hoidossa. 

 Parantaa näkökykyä. 

 Vaikutus hämäränäköön 

 Alentaa silmänpainetta 

 Edistää ääreisverenkierron toimintaa 

 Tasapainottaa veren sokeria 

 Kolesterolin alentaja  

 Allergioiden ehkäisy 
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Mustikan vaikutus näköön - 

totta vai tarua 

 Mustikkauutteen suuri suosio Japanissa perustuu 

suurimmaksi osaksi tarinaan RAF:n lentäjistä, jotka 

söivät mustikoita parantaakseen hämäränäköä. 

 Kliiniset kokeet ovat tuottaneet ristiriitaisia tuloksia. 

  Wikipedia: “Often associated with improvement 

of night vision, bilberries are mentioned in a popular 

story of World War II RAF pilots consuming bilberry jam 

to sharpen vision for night missions. A study in 2000[5] by 

the U.S. Navyfound no such effect and origins of the 

RAF story cannot be found.[6] ” 

 Joka tapauksessa yksi hyvä tarina on mahdollistanut 

satojen miljoonien eurojen arvoisen liiketoiminnan. 
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Mustikan lehden fenoliyhdisteet 

 Mustikan lehden ja varvun fenoliprofiilia hallitsevat 
hydroksikanelihapon johdokset.  

 Lehdessä eniten klorogeenihappoa. 

 Flavonoleista yleisimpiä olivat kversetiinin johdokset.  

 Lehdet ja varvut sisältävät lisäksi proantosyanidiineja ja 
katekiineja.  

 Lehdestä ja varvusta löydetty pääasiassa samoja 
fenolisia yhdisteitä. Poikkeuksena olivat varvusta 
havaitut epikatekiini-epigallokatekiini ja 
epigallokatekiini, joita ei havaittu lehtinäytteestä.  

 Varvuissa on myös (+)-gallokatekiini ja (–)-
epigallokatekiiniyksiköistä koostuvaa prodelfinidiiniä.  

 Katekiinit ovat yleisiä mm. teen fenolisina yhdisteinä. 
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Mustikanlehdellä potentiaalia 

 Teollista raaka-ainetta saisi marjanpuhdistuksen 

yhteydessä satoja tonneja vuosittain. 

 Luonnosta keräten mahdollisuudet olisivat 

marjanottoa suuremmat, ja sato olisi aina varma 

 Lehden fenolisilla yhdisteillä on todistetusti hyviä 

ominaisuuksia 

 Lehtiuutteiden kysyntä on kuitenkin vielä selvästi 

marjauutteita alhaisempaa. 

 Tarvitaan edelleen hyviä tutkimuksia ja 

käyttökokemuksia, jotta lehden potentiaali saadaan 

täysin hyödynnettyä. 
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Mustikanlehden kysynnän jarruna 

Commission E Monografia  

 Mustikanlehti ei ole saavuttanut marjan kaltaista suosiota, vaikka 
se sisältää monia hyödyllisiä yhdisteitä 

 Kysyntää etenkin nutraseuttisissa elintarvikesovellutuksissa 
jarruttaa negatiivinen lausuma Comission E monografiassa 

 Bilberry leaf 
Myrtilli folium 
Heidelbeerblätter 
Published April 23, 1987 
 
Name of Drug  

 Myrtilli folium, bilberry leaf, blueberry leaf.  

 Risks  

 With higher dosages or on prolonged use, chronic 
intoxication may arise. The symptoms of chronic intoxication 
in animal experiments were initially cachexia, anemia, 
icterus, acute excitation, and disturbances of tonus, which, 
after chronic administration of 1.5 g/kg/day, could finally 
end in death.  
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Maailmanmarkkinoiden 

trendejä 

 Globaaleilla markkinoilla tiettyihin kuluttajaryhmiin 

kohdistetut (niche) markkinat ovat kehittyneet 

positiivisesti.  

 Tämä tarjoaa mahdollisuuden myös erikoistuneelle 

pientuottajalle. 

 Väestön ikääntyminen ja kaupunkiasumisen kasvu 

lisäävät ”ikuinen kauneus ja nuoruus” trendiä, ja  

”purkkiin säilötyn” luontokokemuksen markkinoita. 

 Kiinnostus luonnonmarjoja kohtaan on viime vuosina 

kasvanut ja etenkin niiden terveyttä edistävät 

ominaisuudet ovat nousseet keskeiseksi 

menestystekijäksi.  
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Kosmetiikka 

Lääketeollisuus 

Luonnontuotteiden pääkäyttäjät 

Elintarviketeollisuus 

 

 

-Funktionaaliset elintarvikkeet 

-Lisäravinteet 

-Luomu 

-Superfoodit 
-Terveysjuomat yms. 

Nutraseutit  
-Kauneus puhtaus 

-Hoito 

-Life Style tuotteet 

•25% reseptilääkkeiden raaka-

aineista kasviperäisiä 

 

Kosmeseutit 

Kasvaa nopeasti 

 

€110 

Mrd 

€20  

Mrd 
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Nutraseuttisten valmisteiden  

markkinat 

 Tällä hetkellä nutraseuttisten valmisteiden suurimmat markkinat 
keskittyvät Yhdysvaltoihin.  

 Ala on kasvanut jatkuvasti ja markkinaennusteet näyttävät 
globaalissa mittakaavassa lupaavilta, vaikkakin suurimman 
markkinoiden kasvun ennustetaan siirtyvän Aasiaan.  

 Kiinan markkinoiden on arvioitu vuoteen 2030 mennessä nousevan 
suurimmiksi, ja muita tulevaisuuden suuria markkina-alueita ovat 
mm. Intia ja Brasilia.  

 Intia on kasvava maa myös lisäravinteiden ja luontaistuotteiden 
sekä alan raaka-aineiden tuottajana.  

 Lisäravinteiden ja luontaistuotteiden kasvuennusteet perustuvat 
paitsi aiempaa terveystietoisempaan kuluttamiseen, myös väestön 
ikääntymiseen monissa suurimmissa markkinamaissa.  

 Lisäksi ylipaino yleisenä ongelmana ja siihen liittyvät terveysriskit 
(mm. diabetes) tarjoavat markkinointimahdollisuuksia. 
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Terveysjuomien markkinat 
 Funktionaalisten elintarvikkeiden uusimpia markkinatrendejä ovat 

vitamiini-, urheilu- ja terveysjuomat, joita on markkinoitu niche-
ryhmien sijaan suoraan suurille kuluttajaryhmille. Coca-Cola 
yhtiöiden tytäryhtiö Glacéau on lanseerannut Vitamin Water 
tuotemerkin. 

 Ruotsalainen Vitamin Well toi vuonna 2008 ruotsalaisiin 
apteekkeihin ensimmäisen vitamiinijuomansa, ja vie nyt 
tuotesarjaansa Skandinavian lisäksi myös useisiin Euroopan 
maihin.  

 USA:ssa ja Aasiassa tuotekehittelyä on viety vielä pidemmälle ja 
juomavalikoima on huomattavasti laajempi.  

 Tuottajat ovat kiinnostuneet luonnollisista raaka-aineista ja 
etenkin marjat sopivat erinomaisesti terveys- ja urheilujuomiin 
paitsi terveyttä edistävien ominaisuuksiensa myös hyvän makunsa 
puolesta. Esim. Pure Vitan ”Nordic Gold” tyrnijuoma. 
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Terveysjuomat Japanissa 
 Japanissa  erilaisia juomatuotteita myydään hyvin yleisesti 

katujen varsilla olevista juoma-automaateista.  

 Automaattien sisältö on pääasiassa erilaisista kylmänä 
juotavia yrttitee- ja kahvivalmisteista, sekä erilaisia marjoja 
ja yrttejä sisältävistä maustevesiä.  

 Perinteiset sokeroidut virvoitusjuomat ovat selvästi 
väistyneet terveellisempien vaihtoehtojen tieltä. Juomien 
hintataso on myös erittäin edullinen, vain  100-150 jeniä 
(noin 1 euro) 150-300 ml pulloissa. 
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Luonnonkosmetiikka  
 Kosmeseuttisten valmisteiden markkinat ovat kasvaneet hyvää 

vauhtia 2000-luvulla. Euroopan ja Yhdysvaltojen markkinoiden arvo 
on noin 8,5 miljardia dollaria.  

 Euroopassa kasvipohjaisen ja luonnonmukaisen kosmetiikan 
kärkimaa on Ranska.  

 Toistaiseksi puhtaasti luonnonkosmetiikkaan keskittyneiden yritysten 
osuus alan kokonaismarkkinoista on vain noin 3 %, mutta myös suuret 
alan toimijat ovat kiinnostuneita luonnollisista raaka-aineista.  

 Suomalainen Lumene Oy on panostanut voimakkaasti 
marjapohjaisiin uutteisiin ja öljyihin, ja yrityksellä on tällä hetkellä laaja 
valikoima luonnonraaka-aineisiin pohjautuvaa kosmetiikkaa. 

 Aromtech Oy Torniossa valmistaa ylikriittisellä uutolla marjapohjaisia 
raaka-aineita myös kosmetiikkaan. Tuotteet ovat lähinnä öljyjä. 

 Mustikanlehtiuutetta kosmetiikassa käyttää Suomessa vain yksi yritys, 
Rovaniemeläinen Detria Oy 
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Japani kohdemaana 

 Jo 16 vuotta sitten 1998 Japanissa lanseerattiin Japanin mustiikabuumin 
käynnistänyt ”Blueberry eye” joka nimestään huolimatta sisältää 
metsämustikkaa (bilberry) ja joka edelleen on yksi alan johtavista 
brändeistä.  

 Global Nutrition Group Tokio arvio Japanin metsämustikka-markkinoiden 
kuluttajatuotemyynnin arvoksi noin 260 miljoonaa euroa, ja suuren suosion 
takia myös mustikasta maksettava kilohinta on korkea.  

 Mustikka tunnetaan Japanissa erityisesti sen silmien terveyttä edistävistä 
ominaisuuksista.  

 Samankaltaisia antosyaaneja löytyy kuitenkin myös mm. halvemmasta 
mustaherukkauutteesta, jonka myynti on myös ollut kasvussa. 

 Myös karpalo on suosittu lisäravinteissa ja tunnetaan erityisesti virtasateiden 
terveyttä edistävistä ominaisuuksistaan.  

 Toistaiseksi puolukka tai muut pohjoisen marjat tai luonnontuotteet eivät ole 
vielä tällä hetkellä yhtä tunnettuja. 

 Japani ja Aasia ovat kuitenkin potentiaalinen kohdemarkkina myös uusille 
luonnontuotteille – myös mustikanlehdelle. 
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Mustikanlehden nykymarkkinat ja 

tulevaisuus 
 Kuivattua mustikanlehteä myydään tällä hetkellä muutamia kymmeniä 

tonneja/vuosi Euroopassa lähinnä yrttitee sekoituksiin 

 Kotimaista mustikanlehteä on saatu talteen vain satoja kiloja vuosittain luonnosta 
keräämällä 

 Uutemarkkinat ovat vielä melko pienet, mutta markkinoilla on joitakin 
kosmetiikka ja juomavalmisteita 

 Ikuinen kauneus ja nuoruus (kaikki Anti-aging ominaisuuksia sisältävä , eli vahvasti 
antioksidanttisia ominaisuuksia sisältävä kasvimateriaali kiinnostaa kuitenkin 
markkinoita 

 Luonnonkosmetiikka (hyville tarinoille ja luonnon raaka-aineille on jatkuvasti 
kysyntää) 

 Mustikanlehteä voisi edelleen hyödyntää jalostetuimmissa yrttijuomissa (esim. 
marja + yrtti). Perinteinen alkoholi-vesi uute ei kuitenkaan enää ole paras tapa 
tuotteeksi maailmanmarkkinoilla 

 Suomalaisen mustikanlehden vuositarve voisi kehittyä muutamaan tuhanteen 
kiloon jo pelkästään kotimarkkinoilla.  

 Esim. Olvi/Hartwall/Finnspring tms. juomavalmiste käyttäisi n. 100 kiloa kuivaa 
lehteä/ valmistuserä 

 Vastaavasti Japanilainen kansallisen brändin juomaerä käyttäisi  vähintään 500 
kiloa kuivattua lehteä/valmistuserä, jolloin vuositasolla menekki olisi useita 
tonneja pelkästään yhden valmisteen osalta. 
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Yhteenveto 

 Mustikan marjalla ja marjauutteilla on hyvä kysyntä, ja 

mm. Japaniin on mustiikatuotteille muodostunut 15 

vuoden aikana satojen miljoonien eurojen 

vuosimarkkina. 

 Mustikan lehti ei ole vielä kokenut vastaavaa buumia, 

mutta raaka-aine sopisi ominaisuuksiensa puolesta 

hyvin vastaaviin sovellutuksiin.  

 Mustikanlehti kaipaisi luonnonmarjojen kaltaista 

organisoitua keruu- ja ostotoimintaa kehittyäkseen. 

 Myös marjanpuhdistuksen sivuvirtoja ja jopa lehtien 

viljelyä voitaisiin kehittää raaka aineen saatavuuden 

varmistamiseksi. 
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